金德金 建筑工程施工总承包 壹级 2017.11.24至2022.01.22 新增

惠宏市政 市政公用工程施工总承包 壹级 2017.12.14至2021.02.01 新增

（2）报告期内相关资质发生重大变化的情况说明

公司名称 资质名称 资质等级 变动前 变动后

金螳螂精装科技 建筑装饰工程设计 甲级 有效期：至2017.08.20有效期：至2022.07.25

金螳螂景观 城市园林绿化企业 壹级 / 因住建部政策规定，资质取消

报告期内，公司新增、续期了多项资质，进一步增强了公司竞争力。

（3）下一报告期内相关资质有效期限届满续期情况说明

公司名称 资质名称 资质等级 有效期 备注

金螳螂股份 建筑装饰工程设计 甲级 2013.10.18至2018.10.18

金螳螂股份 建筑幕墙工程设计 甲级 2014.12.13至2018.10.18

金螳螂股份 建筑智能化系统设计 乙级 2013.3.13至2018.3.13
2018.2.12

完成续期

金螳螂景观 风景园林工程设计 甲级 2013.9.29至2018.9.29

目前，公司人员、业绩、设备等各方面均符合相关资质续期的要求。

2、报告期内，公司安全生产制度运行良好。

公司严格执行“安全第一、预防为主、综合治理”的安全管理方针，建立了完善的安全

标准化管理体系。公司安全组织架构、专职安全管理人员完备；各项安全制度健全，通过安

全考核制度保证安全责任制等各项制度有效落地；公司制订了《金螳螂施工项目安全技术标

准》，各施工项目严格执行。安全教育培训多维度、多层面落实，在建工程施工人员三级教

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司 2017年年度报告全文

58

育和安全交底等教育活动各项目严格开展；安全检查实行公司抽查、分公司巡查、项目部自

查的三级检查模式，对安全文明施工和职业健康存在的违章、隐患等风险因素及时消除；各

施工项目安全应急演练按照行业规范要求及时落实，有效提升项目应急处置能力

在安全标准化管理要求的基础上，公司在安全信息化管理方面也取得了较好进展，公司

开发了安全 APP 信息化管理平台，做到施工项目安全管理线上化、风险预警及消除线上化、

安全考核线上化，通过信息化手段提升了公司整体安全管理水平；安全风险较大的项目安装

远程视频监控系统，通过公司作战指挥中心的后台监控，有效预防和消除施工一线的安全风

险。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司 2017年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
112,265,212 4.24% -28,236,482 -28,236,482 84,028,730 3.18%

3、其他内资持股 112,265,212 4.24% -28,236,482 -28,236,482 84,028,730 3.18%

境内自然

人持股
112,265,212 4.24% -28,236,482 -28,236,482 84,028,730 3.18%

二、无限售条件

股份
2,531,043,477 95.75% 28,236,482 28,236,482 2,559,279,959 96.82%

1、人民币普通股 2,531,043,477 95.75% 28,236,482 28,236,482 2,559,279,959 96.82%

三、股份总数 2,643,308,689 100.00% 0 0 2,643,308,689 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017 年 1 月，公司现任董监高限售股解禁 25%。

2、报告期内，公司历任董监高所持的股份按高管股份锁定比例规定进行了相应的锁定和

解锁涉及股份变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司 2017年年度报告全文

60

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

高管锁定股 112,265,212 30,335,255 2,098,773 84,028,730 高管锁定
按高管股份管

理相关规定。

合计 112,265,212 30,335,255 2,098,773 84,028,730 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况